
Gebiedsaanwijzing alcoholverbod Noorderkade-Huiswaarderplein Alkmaar 

(2) 

De burgemeester van Alkmaar, 

  

gelet op artikel 2:37, tweede lid van de Algemene plaatselijke verordening (Apv) van de gemeente 

Alkmaar; 

  

Overwegende: 

• dat uit dat uit een rapportage van Politie Eenheid Noord-Holland, Basisteam Alkmaar, blijkt dat 

in de periode van 1 april tot en met 30 juni 2025 sprake is van verstoring van de openbare orde 

en veiligheid wegens structurele overlast op de locatie Noorderkade/Ringersplein/Huiswaarder- 

plein); 

• dat genoemde locatie in Alkmaar een openbaar gebied is waar recreatie, bewoners en bezoekers 

samenkomen; 

• dat er sprake is van structureel met alcoholgebruik samenhangende overlast en verstoring van 

de openbare orde door openbare dronkenschap en vervuiling, psychische ontregeling en ontremd 

gedrag, openbaar drugsgebruik en vermoedens van drugshandel, urineren en ontlasten in de 

openbare ruimte, geluidsoverlast, met name door harde muziek, vermenging met jongeren, met 

risico op middelengebruik veroorzaakt door personen die ter plaatse alcoholhoudende drank 

nuttigen; 

• dat uit gesprekken met omwonenden en ondernemers blijkt dat deze verstoring van openbare 

orde ernstige inbreuk maakt op het veiligheidsgevoel; 

• dat zo mogelijk maatregelen moeten worden genomen om overlast en daarmee gepaard gaande 

verstoringen van de openbare orde te voorkomen; 

• dat tot op heden verschillende interventies ingezet zijn om de overlast te doen terugdringen zoals 

extra toezicht door politie en handhaving, scherper handhaven op geluidsoverlast door muziek, 

waarschuwingen voor verblijfsontzeggingen; 

• dat de overlast en de meldingen in juni 2025 ernstig zijn toegenomen; 

• dat bij besluit van 3 juli 2025 een alcoholverbod op deze locatie van kracht was tot en met 30 

september 2025; 

• dat uit evaluatie van dit alcoholverbod is gebleken dat verlenging nodig is om nieuwe dreiging 

van verstoring van de openbare orde en meldingen over overlast te voorkomen; 

• dat het op grond van artikel 2:37, tweede lid Apv verboden is op door de burgemeester aangewezen 

openbare plaatsen of op het openbaar water alcoholhoudende drank te nuttigen of bij zich te 

hebben in aangebroken flessen, blikjes en dergelijke; 

• dat een alcoholverbod samen met andere maatregelen zoals het instellen van cameratoezicht 

bijdraagt aan het verminderen van de overlast; 

• dat vergunde horecaterrassen en vergunde evenementterreinen zijn uitgesloten van het alcohol- 

verbod. 

• dat het alcoholverbod tijdelijk wordt ingesteld tot en met 31 oktober 2025, waarbij periodiek de 

noodzaak en voortzetting van het verbod wordt getoetst; 

• dat voor het einde van de periode een evaluatie zal plaatsvinden, op basis waarvan een mogelijke 

verlening van dit besluit wordt beoordeeld; 

Besluit: 

I. Het gebied gelegen binnen het Noordhollands Kanaal (Noorderkade/Ringersplein), Noorderstraat, 

Huiswaarderplein, Oosterweezenstraat en Kwakelkade zoals aangegeven op de bij dit besluit be- 

horende en daarvan onderdeel uitmakende kaart (kaart gebiedsaanwijzing alcoholverbod Noor- 

derkade-Huiswaarderplein Alkmaar (2)), aan te wijzen als gebied waarin het verboden is om alco- 

holhoudende drank te nuttigen of bij zich te hebben in aangebroken flessen, blikjes en dergelijke 

als bedoeld in artikel 2:37, tweede lid, van de Apv; 

II. Dat het alcoholverbod niet geldt voor horecaterrassen zoals bedoeld in artikel 2:37, derde lid, van 

de Apv en terreinen voor evenementen zoals bedoeld in artikel 2:11 Apv; 

III. Deze aanwijzing van kracht te laten zijn tot en met 31 oktober 2025; 

IV. Dat dit besluit in werking treedt op de dag na publicatie daarvan in het Gemeenteblad. 

Aldus vastgesteld op 30 september 2025, 

De burgemeester van Alkmaar, 

Nr. 428163 

GEMEENTEBLAD 1 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Alkmaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 428163 1 oktober 2025 1 



Mw. Drs. A.M.C.G. (Anja) Schouten 

Toelichting 

Dit besluit is bedoeld om een gebied te bepalen waarin het verboden is om alcoholhoudende drank te 

nuttigen of bij zich te hebben in aangebroken flessen, blikjes en dergelijke ter voorkoming van verstoring 

van de openbare orde en het veroorzaken van overlast. 

  

Niet eens met dit besluit? 

Tegen dit besluit kan door een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking, schriftelijk en 

gemotiveerd bezwaar worden gemaakt bij de burgemeester van Alkmaar, postbus 53, 1800 BC, Alkmaar. 

Gemeenteblad 2025 nr. 428163 1 oktober 2025 2 



Bijlage :  kaart Gebiedsaanwijzing alcoholverbod Noorderkade-Huiswaarderplein (2) 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 428163 1 oktober 2025 3 


